
令和６年９月１９日 

各位 

一般社団法人 生命保険協会 

 
 

業界共通教育課程試験等テキストの冊子単価の見直しについて 

 
 

 平素より、弊会業務について、格別のお引き立てを賜り厚く御礼申し上げます。 

  

さて、弊会では、業界共通教育課程試験および継続教育制度（以下、業界共通教育課程試験

等）のためのテキストの冊子を販売しております。本来冊子の作成にかかる費用には、原稿

料・印刷費等に加えて、冊子を作成する弊会事務局の諸経費が発生しておりますが、なるべ

く安い単価で冊子を提供できるよう、冊子の単価は本来テキストの冊子購入者にご負担いた

だく弊会事務局の諸経費を含めず設定してまいりました。 

今般、各試験の受験申込者数の減少等を背景に冊子の販売部数が減少していること等を踏

まえ、令和７年度版以降の冊子については、原稿料・印刷費等に加えて本来冊子単価に含む

べき弊会事務局の諸経費についても反映して冊子の単価を設定させていただきます。 

令和７年度版の冊子の単価は、原稿料・印刷費等が判明した時点で（「原稿料・印刷費等」

＋「諸経費」）／「販売部数」を下回らないように設定しますが、令和６年度版の冊子につい

て仮に単価を見直した場合は、下表の金額となりますのでご参考までにご連絡させていただ

きます。 
 

【ご参考】令和６年度版の冊子について仮に単価を見直した場合（注） 

科目 現行の単価 （ご参考）見直し後の仮の単価 

一般課程試験 ２２０円 ３１０円（ ９０円引き上げ） 

専門課程試験 ２２０円 ３３０円（１１０円引き上げ） 

応用課程試験 ２８０円 ４００円（１２０円引き上げ） 

大学課程試験 ４００円 ５４０円（１４０円引き上げ） 

変額保険販売資格試験 １１０円 １９０円（ ８０円引き上げ） 

外貨建保険販売資格試験 １１０円 ２００円（ ９０円引き上げ） 

継続教育制度 １４５円 ３１０円（１６５円引き上げ） 

公的保険制度 １１５円 １９０円（ ７５円引き上げ） 

（注）原稿料・印刷費等が現在よりも高騰したり、販売部数が増減したりする場合には、本

表の単価よりも高い（低い）金額となる可能性もございますのでご留意ください。 

 

以 上 

 


